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Les tableaux 1 à 3 récapitulent les exportations des différents produits laitiers des Etats membres 

de l'UE28 en Afrique de l'Ouest en 2018 en 100 kg (tableau 1), les convertit en 100 kg d'équivalent 

lait (EL) (tableau 2) et calcule les subventions correspondantes compte tenu du taux de subvention 

de chaque Etat membre tels que déjà évalués dans des documents antérieurs (tableau 3). On 

constate que les exportations de 726 521 tonnes de produits ont correspondu à 2,922 millions de 

tonnes d'équivalent lait qui ont bénéficié de 197,762 millions d'euros de subventions, soit au taux 

de dumping moyen de 21,10% rapporté à la valeur FAB exportée de 936,993 millions d'euros. 

Les principaux exportateurs en volume de produits sont les Pays Bas (26,2%), l'Irlande (20,2%), 

la Belgique (11,6%), la France (11,4%) et l'Allemagne (11,1%). 
       

Tableau 1 – Exportations de produits laitiers des Etats de l'UE28 en Afrique de l'Ouest en 2018, en 100kg 
 0401 0402 concentré PLT PLG PLM 190110 190190 0403 0404 0405 0406  1702 2105 3501 Total 

Autriche 1983 0         0       175       2158 

Belgique 71744 185891 7826 178065 14370 163695 1207 189047 13963 30 6016 4761 1068 951 3174 841808 

Bulgarie   102   102 102 0           403       709 

Rép. tchèq 562         0   0 2000   0       2562 

Allemagne 322531 88804 22930 65874 1003 64871 21 212728 9070 6080 1002 2726 1742 648 3909 803939 

Danemark 683 24926 27 24899 15859 9040   56585 288 30 1319 6297   2 6 139961 

Estonie           348                 348 

Espagne 30449 2984 205 2779 608 2171 1946 20991 6705 74 836 5230 45 2171   77194 

Finlande   36             61           97 

France 143237 108151 236 107915 14792 93123 63594 177262 3707 46427 18675 40758 760 10148 19 828804 

RU   82608   82608 520 82088 500 17889 15   997 991   53 36 268305 

Grèce 16 6   6   6     56     39       129 

Croatie             2074               2074 

Hongrie   2   2   2   2               8 

Irlande 1621 121728   121728 31624 90104   1089739 7500 4558 817 1235       1470654 

Italie 888 145   145 100 45 12 5722 129 2208 96 717 100 102 3 10412 

Lithuanie             3821       2   217   4040 

Luxembourg 249 1 1 0      2 15   22 51   2   343 

Lettonie                           380 380 

Malte   152   152   152 77 450               983 

Pays Bas 6503 416716 141321 275395 184541 90854 19036 718743 20573 6757 5203 10266 4042 830 0 1900780 

Pologne 4904 36614 3 36611 1516 35095 1191 472928   48935 8 1971 690 1500 126 642092 

Portugal 84897 5443 3098 2345 53 2292 6864 6931 15552 363 648 4059 23 613 1065 134246 

Suède   4275   4275   4275 247 110266 0             123338 

Slovénie 5223                           5223 

Slovaquie 3886 0 0 0      490     39         4415 

UE28 679377 1078584 175645 902939 265088 637851 95044 3085670 77573 117523 35679 79681 8599 17237 8719 7265209 

Source : Eurostat. 0401 : lait et crème de lait; 0402: ensemble des poudres de lait naturel et lait concentré liquide; lait 

concentré : codes 040291 + 040299; PLT : poudre de lait totale normale (égale à 0402 – lait concentré; PLG poudre 

grasse (codes 04022191, 04022199, 04022991 et 04022999; PLM : poudre maigre (moins de 1,5% de matière grasse 

laitière, égale à PLT - PLG); 190110 : poudre infantile; 190190 : poudre réengraissée (PLR) avec matière grasse 

végétale (MGV).  

 

Tableau 2 – Exportations de produits laitiers des Etats de l'UE28 en Afrique de l'Ouest en 2018, en 100 kg d'EL 
 0401 0402 concentré PLT PLG PLM 190110 190190 0403 0404 0405 0406  1702 2105 3501 Total 

Equiv. laitL 2,23  2,332  7,81 10,72 3 5,36 1,1 2 11,15 7,96 10 0,84 12,3  

Autriche 4422           1393    5815 

Belgique 159989  18250  112230 1754810 3621 1013292 15359 60 67078 37898 10680 799 39040 3233107 

Bulgarie     797       3208    4005 

Rép. tchèq 1253         4000      5253 

Allemagne 719244  53473  7833 695417 63 1140222 9977 12160 11172 21699 17420 544 48081 2737306 

Danemark 1523  63  123859 96909  303296 317 60 14707 50124  2 74 590932 

Estonie       1044         1044 

Espagne 67901  478  4748 23273 5838 112512 7376 148 9321 41631 450 1824  275500 

Finlande          122      122 

France 319419  550  115526 998279 190782 950124 4078 92854 208226 324434 7600 8524 234 3220629 

RU     4061 879983 1500 95885 17  11117 7888  45 443 1000938 

Grèce 36     64   62   310    472 

Croatie        11117        11117 

Hongrie      21  11        32 

Irlande 3615    246983 965915  5841001 8250 9116 9110 9831    7093820 

Italie 1980    781 482 36 30670 142 4416 1070 5707 1000 86 37 46408 

Lithuanie        20481    16  182  20679 

Luxembourg 555  2     11 17  245 406  2  1238 

Lettonie               4674 4674 

Malte      1629 231 2412        4272 

Pays Bas 14502  642221  1441265 973955 57108 3852462 22630 13514 58013 81717 40420 697  7198506 

Pologne 10936  7  11840 376218 3573 2534894  97870 89 15689 6900 1260 1550 3060827 

Portugal 189320  7225  414 24570 20592 37150 17107 726 7225 32310 230 515 13100 350484 

Suède      45828 741 591026        637595 

Slovénie 11647,29               11647 

Slovaquie 8665,78       2626   435     11727 

UE28 1515011  409604  2070337 6837763 285132 16539191 85330 235046 397821 634261 85990 14479 107244,7 29217209 
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Les principaux exportateurs en volume d'équivalent-lait sont les Pays-Bas (24,6%), l'Irlande 

(24,3%), la Belgique (11,07%), la France (11,02%), la Pologne (10,5%) et l'Allemagne (9,4%). 
 

Tableau 3 – Taux de dumping des exportations de produits laitiers de l'UE28 à l'Afrique de l'Ouest en 2018 
 100 kg d'EL Subventions/100 kg Subventions totales Valeur FAB Taux de dumping 

Autriche 5815 6,6 38379 191242 20,1% 

Belgique 3233107 6,8 21985128 74279871 29,6% 

Bulgarie 4005 5,2 20826 209596 9,9% 

Rép. tchèque 5253 5,2 27316 182753 14,9% 

Allemagne 2737306 7,9 21624717 73622958 29,4% 

Danemark 590932 7,4 4372897 20521933 21,3% 

Estonie 1044 5,2 5429 188050 2,9% 

Espagne 275500 5,1 1405050 9813022 14,3% 

Finlande 122 7,4 903 71521 1,3% 

France 3220629 7,7 24798843 147781097 16,8% 

Royaume Uni 1000938 5,4 5405065 31982724 16,9% 

Grèce 472 5,2 2454 33568 7,3% 

Croatie 11117 5,2 57808 317902 18,2% 

Hongrie 32 5,2 166 1368 12,1% 

Irlande 7093820 7,6 53913032 209421255 25,7% 

Italie 46408 5,7 264526 1860925 14,2% 

Lithuanie 20679 5,2 107531 707639 15,2% 

Luxemb 1238 7,9 9780 97506 10% 

Lettonie 4674 5,2 24305 85766 28,3% 

Malte 4272 5,7 24350 221675 11% 

Pays Bas 7198506 5,7 41031484 243622443 16,8% 

Pologne 3060827 5,2 15916300 88782179 17,9% 

Portugal 350484 5,2 1822517 14089257 12,9% 

Suède 637595 7,5 4781963 18335871 26,1% 

Slovénie 11647 5,2 60564 338611 17,9% 

Slovaquie 11727 5,2 60980 232570 26,2% 

EU28  29217209 6,8 197762314 936993302 21,1% 

 

En valeur FAB les principaux exportateurs sont les Pays-Bas (26%), l'Irlande (22,4%), la France 

(15,8%), la Pologne (9,5%),  la Belgique (7,93%) et l'Allemagne (7,86%) . 

 

Les plus fortes subventions viennent de l'Irlande (27,3% du total), les Pays Bas (20,7%), la France 

(12,5%), la Belgique (11,1%), l'Allemagne (10,9%) et la Pologne (9,1%).  


